eárnara ciKunicipal de Cnrigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI 9 7 / 2 2
****************************************

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICIPIO
DE BIRIGUI, O EVENTO DENOMINADO CAMPEONATO SÉRIE OURO E
PRATA DE FUTEBOL DE SALÃO.

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

ART. 1 °. Inclui-se no calendário oficial de Eventos do Município de
Birigui, o evento denominado - CAMPEONATO SÉRIE OURO E PRATA DE
FUTEBOL DE SALÃO.

PARÁGRAFO ÚNICO. O evento de que trata o Caput do presente
artigo será realizado anualmente e disciplinado através de Decreto ano a ano, a
disputa série Prata no mês de junho e a série Ouro no mês de Agosto.

ART. 2". As despesas decorrentes da execução da presente Lei
onerarão dotações próprias da Secretaria de Esportes, consignadas no
orçamento municipal vigente, suplementadas. se necessário.

ART. 3." Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 05 de julho de 2022.

ASISA LKÉCA-4. '1

VALDEMIR FREDERICO

DATA
0510712022
A cedo, roda& cceh .f.x, 1.0.14` 0.,„„.

VALDEMIR FREDERICO
VEREADOR

eárnara c-Municipal de Carigcti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Até 1989, as histórias das duas variações, futebol de salão
e futsal se confundem, sendo que as regras utilizadas até então eram as regras
do futebol de salão e apenas a Federação Internacional de Futebol de Salão
organizava os torneios.

Em finais dos anos 80, a FIFA passou a organizar torneios
de "futebol de cinco", uma variação do futebol de salão de então, sendo que a o
Campeonato Mundial de Futebol Cinco, realizado em 1989, hoje é considerado
como uma legítima Copa do Mundo de Futsal. A FIFA, no entanto, buscava ter
o controle do futebol de salão a nível mundial.

Em nossa cidade o futebol de salão vem ganhando espaço.
No começo do ano de 2022, uma equipe de futebol de salão fez requerimento
para usar a quadra interna do ginásio de esportes de nossa cidade, conhecido
como Gigante de Fátima para realizar campeonato da série Ouro e Prata.

Em junho de 2022 ocorreu a primeira etapa do
campeonato, e no mês de agosto ocorrerá a segunda etapa.

É extremamente importante apoiar o esporte porque o
esporte é base de tudo. É base da educação, da saúde, da qualidade de vida,
da cultura, da segurança e do desenvolvimento social.

O esporte é educação porque tem um papel fundamental
na formação dos valores dos cidadãos. O esporte exige disciplina e dedicação.

A prática esportiva no contexto atual vem ganhando
diversas formas, modalidades e, principalmente, sua finalidade tem sido
ampliada. São efetivos os acréscimos que o esporte traz para a sociedade, e
isso se deve aos diversos benefícios que estão vinculados a sua prática.

É preciso ressaltar também a relevância do esporte na
vivência de valores necessários para o convívio em sociedade como a tolerância,
a inclusão e o respeito.

Por isso esclarecemos que o projeto em questão se faz
necessário para abrir o leque de possibilidades na prática de esporte, e por essa
razão, nos leva a apresentar a propositura e pleitear o voto favorável unânime
dos meus dignos pares.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 05 de Julho de 2022.

ASSIN.0 C.L.POP,

VALDEMIR FP.EDERICO

DATA
051012022

le SERPA°

VALDEMIR FREDERICO
VEREADOR